

**Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(в миллионах российских рублей)**

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		77 366,9	45 310,6
Корректировки по неденежным операциям:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	9	4 864,3	4 360,4
Переоценка производных финансовых инструментов		(1 559,2)	2 100,8
Расходы по осуществлению выплат, основанных на акциях	10	962,7	264,3
Переоценка активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте		9 532,6	126 942,3
Нереализованная (прибыль)/убыток по операциям с драгоценными металлами		(33,3)	1 421,1
Убыток от выбытия финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД	8	780,2	665,6
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		103,3	650,0
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		(1 662,5)	13 093,9
Изменение прочих убытков от обесценения и резервов	18, 19, 20	294,1	1 247,6
Переоценка ценных бумаг, оцениваемых по ССЧОПУ		(1 665,8)	(922,7)
Убыток от выбытия дочерних компаний		84,0	–
Прочие изменения по неденежным операциям		158,1	119,7
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в операционных активах и обязательствах		89 225,4	195 253,6
Изменения в операционных активах и обязательствах			
<i>(Увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в финансовых организациях		12 176,2	(1 089 782,9)
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧОПУ		1 830,3	2 653,2
Финансовые активы центрального контрагента		(2 358 781,5)	967 994,2
Прочие активы		(444,4)	(1 497,9)
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства клиентов		(199 054,4)	1 628 626,3
Средства финансовых организаций		–	(182,7)
Финансовые обязательства центрального контрагента		2 358 781,5	(967 994,2)
Кредиторская задолженность перед депонентами и контрагентами		33 597,3	491 087,3
Прочие обязательства		915,8	937,4
Денежные средства, (уплаченные) / полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль		(61 753,8)	1 227 094,3
Уплаченный налог на прибыль		(13 057,1)	(14 399,6)
Денежные средства, (уплаченные) / полученные от операционной деятельности		(74 810,9)	1 212 694,7

Примечания 1-32 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

**Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года (продолжение)**
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности			
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		(51 496,0)	(39 400,7)
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		79 300,1	88 600,7
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(4 134,2)	(3 611,7)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		–	0,4
Приобретение инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(17 143,2)	–
Выбытие дочерних компаний, за вычетом денежных средств в дочерних компаниях		(44,3)	–
Приобретение инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(167,3)	(127,0)
Денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности		6 315,1	45 461,7
Денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности			
Дивиденды уплаченные	24	(10 192,4)	–
Денежный отток по обязательствам по аренде		(111,1)	(194,5)
Приобретение неконтрольных долей участия в дочерних компаниях		(84,5)	(86,0)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(10 388,0)	(280,5)
Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты		85 965,8	(1 271 233,4)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		7 082,0	(13 357,5)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12	451 535,0	471 283,7
Реклассификация средств, ограниченных в использовании, из денежных средств и их эквивалентов на начало периода		–	(6 391,2)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	12	458 617,0	451 535,0

Сумма процентов, полученных Группой от операционной деятельности в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года, составила 54 542,9 млн руб. (31 декабря 2022 года: 45 492,1 млн руб.).

Сумма процентов, уплаченных Группой в части операционной деятельности в течение года, закончившегося 31 декабря 2023 года, составила 3 599,5 млн руб. (31 декабря 2022 года: 2 974,7 млн руб.) и использованных в части финансовой деятельности – 5,6 млн руб. (31 декабря 2022 года: 40,6 млн руб.).